УИД ...

Дело ...

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

16 февраля 2024 года ... ...2

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Михеева Р.Н., 

при секретаре ...18

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ... ...2 РТ ...19

подсудимой ...20

защитника-адвоката ...21,

защитника-адвоката ...22,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...23, судимой:

- ... Набережночелнинским городским судом РТ по ч.2 ст.228, ст.73 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года условно с испытательным сроком 4 года. Приговор вступил в законную силу ...

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... около ..., ...24, находясь на ..., расположенного по ... Республики Татарстан, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, путем поиска нашла тайник и с поверхности третьей ступени лестницы между ..., расположенного по ... Республики Татарстан, путем забора закладки из обнаруженного тайника незаконно приобрела у неустановленного лица один бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой ..., что является крупным размером. Указанное незаконно приобретенное наркотическое средство массой ..., ...25 находясь в указанных месте и время, положила в боковой карман дамской сумки, находящейся при ней, где продолжила незаконно хранить его при себе для собственного употребления без цели сбыта до момента его изъятия сотрудниками полиции.

... около ... в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Управления МВД России по ... ...2 возле ..., расположенного по ... была задержана ...26

В тот же день, то есть ..., в период времени с ... до ..., в ходе личного досмотра ...27 проведенного сотрудниками полиции в кабинете ... ОП ... «Автозаводский» УМВД России по ... ...2, расположенного по адресу: ..., из бокового кармана дамской сумки, находящейся при ...28 был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой ..., что является крупным размером наркотического средства, которое ...29 незаконно приобрела при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранила при себе для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ... ... (в ред. Постановления Правительства РФ от ... ...) наркотическое средство N-метилэфедрон, массой свыше 1 грамма составляет крупный размер.

В судебном разбирательстве при допросе подсудимая ...30 вину признала, раскаялась и суду показала, что при обстоятельствах изложенных в обвинении она в конце мая 2023 года примерно в ... зашла в угловой подъезд ... где работала сиделкой у одной бабушки. Когда поднималась на лестничном проеме сверток лежал и она взяла его. Данный сверток представлял из себя бумажную упаковку. Она, открыла сверток, поняла, что внутри наркотик и после чего убрала его в боковой карман сумки. Когда она выходила из подъезда ее задержали сотрудники полиции и повезли в ОП ... «Автозаводский», где провели личный досмотр с участием понятых, в ходе которого изъяли сверток и курительное приспособление. Протокол личного досмотра она читала, подписывала, замечаний не было. Считала, что вес наркотика мог быть другим, но учитывая показания эксперта вес не оспаривает.

Вместе с тем виновность подсудимой установлена и подтверждается, представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований.

Свидетель ...31 суду показала, что является старшим экспертом УМВД России по ... ...2. По настоящему уголовному делу она проводила исследование и экспертизу. Наркотическое средство поступило ей в виде порошка. Упаковано было в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, наклеена бирка, все описано в справке, внутри был бумажный сверток, который состоял из рекламного буклета, а уже внутри порошок белого цвета. Целостность упаковки не была нарушена. Вес определяется на электронных весах, которые проходят поверку, вес был .... После исследования остатки вещества были упакованы в их упаковку, а первоначальную упаковку также упаковывают, опечатывают и передают следователю. В момент экспертизы также производилось взвешивание, с учетом израсходованной части, вес был .... и фотография в заключении эксперта соответствует данному весу, она сама делала эту фотографию. После экспертизы в новый пакет убирается наркотическое средство, там же бирка первичная, все опечатывается и отдают следователю. При нормальных условиях хранения изменение веса наркотического средства невозможно.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ...32 и ее защитника показаний свидетелей ...33 и ...34 следует, что они являются оперуполномоченными ОНК Управления МВД России по ... ...2. Примерно с мая 2023 года в отдел наркоконтроля УМВД России по ... ...2 стала поступать оперативная информация о том, что некая ...35, проживающая в ... причастна к незаконному обороту наркотических средств, а именно к их незаконному приобретению и хранению с целью личного употребления. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были установлены полные ее данные, которой оказалась ...36 С целью документирования противоправных действий ...37, а также задержания её с поличным, в установленном законом порядке были составлены соответствующие документы о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Была создана группа из числа сотрудников ОНК Управления МВД России по ... ...2. После этого, за ...38, а также за местом её проживания было установлено наблюдение. Так, ... им поступила информация о том, что ...39 находится на территории ..., а именно в .... Около ..., в ходе наблюдения за вышеуказанным домом ими была обнаружена ...40 которая вышла из вышеуказанного дома и пешком направилась в сторону ..., они вели за ...41 наблюдение на служебном автомобиле по пути ее следования. Около ... ...42 дошла до ..., и направилась в сторону подъезда ... вышеуказанного дома, и зашла в него. После того, как ...43 пробыла в подъезде ..., она вышла из него, при этом ...44 вела себя подозрительно, огладывалась по сторонам, заметно нервничала. И тогда, ими было принято решение о ее задержании, так как предполагалось, что при ...45 могут находится наркотические средства. Задержана ...46 ими была около ... возле подъезда .... Подойдя к ней они представились сотрудниками полиции по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств, предъявили ей свои служебные удостоверения и сообщили, что она задержана по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После чего ...47 была доставлена в ОП ... «Автозаводский», проведена на ... для дальнейшего её досмотра. Далее, в этот же день, то есть ... в кабинет ... ОП ... «Автозаводский» для производства личного досмотра ...48 были приглашены две девушки, для участия в качестве незаинтересованных лиц при производстве личного досмотра. Личный досмотр проводила сотрудник ОНК УМВД России по ... Челны ...49. После окончания личного досмотра ...50 пояснила, что из бокового кармана дамской сумки, находящейся при ...51 обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом внутри, который, как пояснила сама ...52 она нашла до ее задержания. Также из сумки ...53 были изъяты приспособление для курения и сотовый телефон «...». Далее в этом же помещении на протяжении следующего времени, были проведены смывы с рук ...54 Смывы с рук производились им в присутствии незаинтересованных лиц. Оба пакета перевязаны нитями, концы нитей опечатаны бумажными бирками, с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (л.д. 71-73, 74-76).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ...55 и ее защитника показаний свидетеля ...56 следует, что она является оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по ... ...2. ... сотрудниками ОНК УМВД России по ... ...2 по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, задержана гражданка ...57. После задержания, ...58 была доставлена в кабинет ... ОП ... «Автозаводский» (...). Для участия в досмотре в качестве незаинтересованных лиц были приглашены две девушки, которым были разъяснены права и обязанность удостоверить производимые ими действия. Личный досмотр ...59 производился в ... отдела полиции ... «Автозаводский». Досмотр производила она, протокол также составляла она сама. ...60 была одета в брюки синего цвета, в рубашку синего цвета, обута в сандалии светлого цвета, так же при ней имелась дамская сумка розово-бежевого цвета, дорожная сумка темного цвета и пакет. Перед началом досмотра ...61 был задан вопрос, имеются ли при ней предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, на что ...62 ответила, что в боковом кармане ее дамской сумки, находящейся при ней, имеется бумажный сверок с наркотиком внутри, предназначенный для личного употребления, который она нашла в подъезде. Данное заявление ...63 было зафиксировано в составляемом ей протоколе. Затем в присутствии двух незаинтересованных лиц было начато производство личного досмотра ...64, в ходе которого из бокового кармана дамской сумки, находящейся при ...65 обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом внутри, который в присутствии всех лиц был упакован в полимерный пакет, опечатанный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее, оттуда же изъято одно приспособление для курения, которое в присутствии всех лиц была упакована в полимерный пакет, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Далее, оттуда же был изъят сотовый телефон «...», серийные номера которого были вписаны в протокол, телефон не упаковывался. Затем была изъята сама вышеуказанная дамская сумка, которая в присутствии всех лиц была упакована в полимерный пакет, опечатана и скреплена подписями участвующих лиц. Более ничего не было изъято. После чего, все присутствующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра и поставили свои подписи, ...66 так же ознакомилась с составленным протоколом и поставила свою подпись. В ходе производства личного досмотра и изъятия веществ, ...67 вела себя спокойно, какие-либо жалобы и претензии не высказывала (л.д. 69-70).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ...68 и ее защитника показаний свидетелей ...69 и ...70 следует, что ... они на втором этаже в ... ОП ... «Автозаводский» они участвовали в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре ...71, которая была одета в брюки синего цвета, в рубашку синего цвета, на ногах у нее были сандалии светлого цвета, при себе у нее была дамская сумка розово-бежевого цвета, дорожная сумка темного цвета и пакет. В присутствии задержанной им сотрудники полиции разъяснили права и обязанности при, проводимых сотрудниками полиции, действий. Далее, сотрудники мужского пола вышли из кабинета. Перед началом досмотра, сотрудник полиции (женщина), проводившая досмотр, задала ...72 вопрос, имеются ли при ней вещи и предметы, запрещённые в гражданском обороте, если имеются, то было предложено выдать их. На что ...73 ответила, что при ней в боковом кармане ее дамской сумки есть бумажный сверок с наркотиком, который она нашла в подъезде, предназначенный для личного употребления. Данное заявление ...74 было зафиксировано в составляемом протоколе. Затем в их присутствии было начато производство личного досмотра ...75 в ходе которого из бокового кармана дамской сумки, находящейся при ...76 был изъят бумажный сверток веществом внутри, который в их присутствии был упакован в полимерный пакет, опечатанный и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее, оттуда же было изъято одно приспособление для курения, которое в их присутствии было упаковано в полимерный пакет, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Далее оттуда же был изъят сотовый телефон «...» серийные номера которого были вписаны в протокол, телефон не упаковывался. Затем была изъята вышеуказанная дамская сумка, которая в их присутствии была упакована в полимерный пакет, опечатана и скреплена подписями участвующих лиц. Более ничего не было изъято. После чего, все присутствующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра и поставили свои подписи, ...78 так же ознакомилась с протоколом и расписалась в нем. Затем, в помещение кабинета вошли сотрудники наркоконтроля, которые пояснили им, что будет производится сбор образцов у ...79, а именно смывы с рук. Далее в этом же кабинете, на протяжении следующего времени сотрудником полиции были произведены смывы с рук ...80 Сначала ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, сотрудник полиции протер свои руки, выкинул его. Затем чистый ватный тампон он смочил спиртовым раствором, не производя им никаких действий, упаковал в полимерный пакетик, перевязал, опечатал как контрольный смыв. Затем ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, протер поочередно руки ...81, и упаковал в полимерный пакет, опечатал бумажной биркой с пояснительной надписью. После производства вышеуказанных действий они все расписались в протоколе. К действиям сотрудников полиции ни у кого из участвующих лиц, замечаний не поступало. Хочет пояснить, что каких либо нарушений со стороны полиции, производивших личный досмотр ...82, а также смывы с рук последней, допущено не было, все происходило в их присутствии и с их удостоверением всех действий (л.д. 65-66, 67-68).

Вина подсудимой подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органам следствия от ..., согласно которому результаты ОРД, в отношении ...83 в виде подлинников оперативно служебных документов переданы в следственный орган (л.д.7-8); 

- постановлением и планом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ... согласно которым создана оперативная группа из числа сотрудником ОНК УМВД России по ... ...2, в том числе для документирования противоправной деятельности ...84 (л.д.10, 11-12);

- протоколом личного досмотра от ..., согласно которого ... в период времени с ... до ... в ходе личного досмотра, из бокового кармана дамской сумки, находящейся при ...85 был изъят один бумажный сверток с веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный и скрепленный подписями участвующих лиц; из оттуда же было изъято одно приспособление для курения, которое было упаковано в полимерный пакет, оттуда же был изъят сотовый телефон «...»; так же была изъята вышеуказанная дамская сумка (л.д. 13);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,31 гр. (л.д. 22);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому, ...86 на лестнице между ... указала на место где она ... приобрела сверток с наркотиком внутри (л.д. 30-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена лестница между ..., установлено место совершения преступления (л.д. 35-38);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила .... (л.д. 51-53);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому на приспособлении для курения (объект ... обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 57-61);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены: первоначальная упаковка вещества: фрагмент бумаги, упакованный в бумажный конверт; ватные тампоны со смывами с рук; приспособление для курения (объект ...), упакованный в бумажный конверт; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаток вещества составил ...., упакованное в полимерный сейф-пакет ..., сотовый телефон «...», дамская сумка, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 90-92, 93-94).

С учетом поведения ...87 в судебном заседании, и характеристик, в содеянном ее следует считать вменяемой.

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...88 подтверждается показаниями свидетелей ...89, экспертными заключениями и другими материалами дела, из которых следует, что ...90 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство для личного потребления, в крупном размере.

Судом установлено, что допросы указанных свидетелей, выемки и осмотры предметов и документов проведены следователем в рамках возбужденного уголовного дела в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, результаты были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность протоколов, составленных в ходе данных следственных действий, оснований не имеется. Указанные документы составлены уполномоченными должностными лицами без существенных нарушений, которые могли бы повлечь за собой признание их недопустимыми доказательствами.

Показания данных свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по ...91 делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Вместе с тем, к показаниям подсудимой ...92, что вес изъятого у нее наркотического средства не соответствует справке об исследовании, суд относится критически, поскольку они не нашли своего подтверждения и опровергаются совокупностью приведенных доказательств, в том числе показаниями свидетеля ...93

Оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от ... N 144-ФЗ и ст. 89 УПК РФ, в связи с чем суд признает результаты, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, допустимыми доказательствами вины подсудимого. При этом, положения ст. 75 УПК РФ при проведении оперативно-розыскных мероприятий не нарушены.

В соответствии с п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Таким образом, содеянное ...94 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ...95 и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...96, суд признает и учитывает при назначении наказания, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей, п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствовании расследованию преступления. Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ...97 суд признает и учитывает при назначении наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, что ...98 вину признала и раскаялась, на учете у врача психиатра не состоит, занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту жительства, состояние ее здоровья, в том числе серьезные заболевания, состояние здоровья ее близких родственников.

Таким образом, поскольку у ...99 имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие суд, при назначении ей наказания, считает необходимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, поскольку ...100 совершила тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в период непогашенной судимости, характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, достаточных фактических и правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения при назначении наказания ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, суд не усматривает.

При этом, исходя из положений п. «б» ч.1 ст.73 УК РФ оснований для назначения ...101 условного осуждения не имеется, ввиду чего суд полагает, что ее исправление возможно лишь в условиях ее изоляции от общества, поскольку иная мера наказания, по мнению суда, не позволит достичь целей необходимости неукоснительного исполнения наказания и его неотвратимости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Одновременно суд, принимая во внимание то, что ...102 совершила умышленное тяжкое преступление по настоящему приговору суда в период испытательного срока по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ..., руководствуясь п.п.56, 66 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменяет условное осуждение и назначает ей наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания.

Местом отбытия ...103 наказания, в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию общего режима.

Согласно ч.1 ст.82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Исходя из разъяснений изложенных в п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 47 "О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания" обращено внимание судов на то, что отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. С учетом этого, разрешая при постановлении приговора или на стадии его исполнения, а также при проверке приговора (постановления суда) в апелляционном, кассационном порядке вопрос об отсрочке отбывания наказания указанным в части 1 статьи 82 УК РФ лицам, суд принимает во внимание сведения о личности, поведении, в том числе в период отбывания наказания, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие. При этом такие обстоятельства, как, например, наличие у лица прежней судимости, непризнание им своей вины, непринятие мер к возмещению ущерба, наличие родственников, желающих воспитывать ребенка, сами по себе не могут являться основанием для отказа в отсрочке.

Как видно из материалов уголовного дела у ...104 имеется двое несовершеннолетних детей, один из которых не достиг четырнадцати лет, из представленной в суд характеристики с места жительства следует, что ...105 проживает с детьми, положительно характеризуется. Сведений о том, что она не добросовестного относится к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка либо оказывает какое-либо отрицательное воздействие на ребенка не имеется. Учитывая изложенное, суд принимая во внимание сведения о личности подсудимой, поведении, об условиях ее жизни и жизни ее семьи, наличии у нее жилья и необходимых условий для проживания с ребенком считает возможным, на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочить ...106 отбывание наказания до достижения ее сыном ...107, четырнадцатилетнего возраста.

Учитывая состояние здоровья, личность подсудимой, суд приходит к выводу о имущественной несостоятельности ...108 и в соответствии с требованиями ч.6 ст.132 УПК РФ суд считает необходимым освободить ее полностью от уплаты процессуальных издержек, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Согласно п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, ч.1 ст.47 Федерального закона от ... N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" наркотические средства, изъятые из незаконного оборота подлежат конфискации и обращению в доход государства или уничтожению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При этом, несмотря на то, что органом предварительного расследования вынесено постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица, сведений о приобщении данных наркотических средств, к выделенному уголовному делу не имеется, они надлежащим образом взвешены и описаны в экспертных исследованиях, причастные к данному преступлению лица не установлены и не найдены. Таким образом, оснований для конфискации и обращения в доход государства вещественных доказательств (наркотических веществ), хранения их при настоящем уголовном деле, на неопределенный период времени, не имеется, ввиду чего они подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...109 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ ...110 условное осуждение по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ... отменить. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ..., и окончательно ...111 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ ...112 отбывание наказания отсрочить до достижения ее сыном ...113 года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении ...114 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

...115 освободить полностью от уплаты процессуальных издержек, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: сейф пакет ... с наркотическим средством; бумажный конверт с первоначальной упаковкой, бумажный конверт со смывами с рук, курительную трубку, дамскую сумку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Автозаводский» Управления МВД России по ... ...2 – уничтожить. Сотовый телефон «...», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Автозаводский» Управления МВД России по ... ...2 – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»